关于印发《常州市 2022 年全省百万城乡建设职工职

业技能竞赛工程监理选拔赛实施方案》的通知

（拟稿）

各辖市（区）住建局、经开区建设局，各监理单位：

根据省住建厅、省总工会、省教育厅《关于开展 2022

年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛的通知》（苏建工会

〔2022〕77号）文件要求，为充分发挥职业技能竞赛在促进

我市监理行业人才队伍建设中的重要作用，经研究，决定举

办常州市 2022年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程

监理选拔赛，现将《常州市 2022年全省百万城乡建设职工

职业技能竞赛工程监理选拔赛实施方案》印发给你们，望认

真组织，积极参与。

附件 1.常州市 2022年全省百万城乡建设职工职业技能

竞赛工程监理选拔赛实施方案

 2.常州市 2022 年全省百万城乡建设职工职业技

能竞赛工程监理选拔赛报名表

 3.常州市 2022 年全省百万城乡建设职工职业技

能竞赛工程监理选拔赛报名汇总表

常州市住房和城乡建设局

2022 年 6月 日

附件 1

常州市 2022 年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛

工程监理选拔赛实施方案

根据江苏省住房和城乡建设系统职工劳动竞赛活动领

导小组《关于印发<2022年全省百万城乡建设职工职业技能

竞赛工程监理决赛实施方案>的通知》（苏建竞〔2022〕8 号）

文件精神，结合我市实际情况，特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻学习近平总书记关于技能人才队伍建设重要指示精神，大

力弘扬劳模精神、工匠精神，营造全市工程监理人员学技术、

赶先进、创品牌的良好氛围，促进我市工程监理行业从业人

员职业素养和技能水平的不断提升。

二、组织领导

（一）组织机构

主办单位：常州市住房和城乡建设局

承办单位：常州市建设监理协会

协办单位：江苏嘉越工程项目管理有限公司

江苏东方建设项目管理咨询有限公司

江苏阳湖建设项目管理有限公司

江苏安厦工程项目管理有限公司

人保财险常州市分公司

(二)组织领导

在常州市住房和城乡建设局领导下，成立职业技能竞赛

工程监理选拔赛领导小组。

组长：孙君

副组长：戴建军、徐亚明、殷玉珍

成员：虞文渊、李向上、王培祥、彭威、林方

领导小组下设赛务工作组、裁判专家组、竞赛专家组、

后勤防疫组，主要负责竞赛活动的组织协调、竞赛命题、评

判标准制定、评分及表彰奖励等工作。

三、竞赛时间

初赛：2022年 6月下旬；

决赛：2022 年 7月上旬。

四、竞赛地点

另行通知。

五、竞赛内容

本次竞赛分初赛和决赛。初赛内容为理论考试加技能操

作中审查施工组织设计及方案，理论考试和技能操作各占

50%；决赛内容为技能操作中的实测实量、质量问题、安全

隐患识别与处置，实测实量采取工地现场操作（40 分），质

量问题识别与正确处置采取图片识别形式、安全隐患识别与

正确处置采取图片识别形式（60分），共计 100分。

（一）理论知识方面

1.考试范围：与监理相关的法律法规及政策、施工质量

控制相关标准、施工安全管理相关标准、监理实用知识。

2.考试方式：以闭卷笔试形式进行。

3.考试题型：单选题（50题、每题 0.5分）、多选题（40

题、每题 1 分）、判断题（30 题、每题 0.5 分）、简答题（5

题、每题 4分），共计 100 分。

 4.考试时间：90 分钟。

5.题库下载：江苏省住房和城乡建设厅官网首页

（http://jscin.jiangsu.gov.cn/）“专题专栏”—“建设

职工之家”—“劳动竞赛”栏目下载。

（二）技能操作方面

1.审查项目施工组织设计（施工方案）

    审查施工组织设计 1 项（40分），审查施工专项方案 2

项（60 分），共计 100分。施工组织设计包括装配式建筑、

住宅、公共建筑工程。专项施工方案质量控制类包括防水、

大体积混凝土、钻孔灌注桩、外墙保温、钢结构安装等方案，

安全类包括深基坑、高支模、大型机械设备安装、附着式升

降脚手架、临时用电。

    2.现场实测实量、质量问题识别与正确处置、安全隐患

识别与正确处置

    项目现场实测实量包括原材料、钢筋绑扎、墙体、梁柱

节点、模板、防水、装饰装修、保温等。

    质量问题识别与正确处置包括钢筋模板、防水、保温、

砌体及构造柱、装配式（灌浆、节点）、施工缝、后浇带、

装饰等；安全隐患识别与正确处置包括脚手架、高空作业、

临边洞口防护、临时用电、现场消防、工器具、大型机械设

备等。

（三）评分规则

初赛结束后，对每名参赛人员理论知识和技能操作中审

查施工组织设计及方案的分数按比例加权计分，按得分高低

排名。得分一致时，技能操作得分高者排名在前；如技能操

作分数相同时，用时少者排名在前。

参赛选手的最终得分，初赛成绩占 30%，决赛成绩占 70%。

当出现成绩相同时，技能操作得分高者排名在前。

六、参赛对象及资格条件

（一）报名条件

1.凡是具有住房和城乡建设行政主管部门颁发的工程

监理资质证书且注册地为常州（含溧阳）的单位均可参加，

每个单位按注册监理工程师人数的 10%报名参加选拔赛，每

单位至少 1名，最多不超过 5名。

2.与所在单位签订劳动合同；

    3.从事工程监理工作 3年以上；

    4.年龄在 18周岁（含）到 60周岁（含）之间；

    5.具有住房和城乡建设部颁发的注册监理工程师执业

证书。

（二）报名资料

1.报名表电子稿 1 份、盖单位公章扫描件 1份；

2.与用人单位签订的劳动合同扫描件 1份；

3.资格证书、身份证加盖单位公章的扫描件 1份。

七、竞赛安排

竞赛共分四个阶段：

第一阶段：动员部署（6月中旬）。竞赛组委会下发竞赛

通知，对竞赛活动进行部署。

第二阶段：初赛（6 月下旬）。理论考试加技能操作中

审查施工组织设计及方案。参赛选手成绩名列前 20 名进入

决赛。

第三阶段：决赛（7 月上旬）。现场技能操作中的实测实

量、质量问题、安全隐患识别与处置。通过初赛和决赛，从

优胜者中选拔 8名选手进入省决赛备选名单，参加集训。

第四阶段：组织集训（7 中、下旬）。组织参赛选手进行

集中集训，备战全省总决赛。最终选出 5 名优胜者，代表常

州地区参加 8月份全省建设职工职业技能竞赛工程监理决赛。

八、表彰奖励

1. 竞赛个人奖

一等奖 1 名，二等奖 2名，三等奖 3 名。

2.奖励办法

对各参赛选手取得优异成绩，竞赛组委会给予选手单位

信用分加分奖励。

一等奖加 1 分，有效期 12 个月；二等奖加 0.5 分，有

效期 12个月；三等奖加 0.5分，有效期 6 个月。

九、防疫工作

按常州市新冠肺炎疫情联防联控指挥部相关通知精神，

做好竞赛期间卫生防疫工作。组建防疫工作组，设置疫情防

控台，做好防疫台账填写，配备体温测量仪、一次性口罩，

医用酒精、医用橡胶手套等相关物资。

选手参赛须全程佩戴口罩，接受体温检测，苏康码、行

程码查验，检测、查验通过后方可参赛。

九、其他事宜

请各单位于 2022年 6月 20日前将选手报名表电子稿及

相关材料报至常州市建设监理协会。

监理协会联系人 ：林方； 联系电话：86966192、

13921032213。

附件 2

常州市 2022 年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛

工程监理选拔赛参赛报名表

姓名

姓名

 性别

（照片）

2 寸

身份证号码  出生年月

政治面貌  职称

文化程度  联系电话

注册监理工程

师执业证书注

册号

证书

有效期

工作单位

工作岗位
从事工程监

理工作年限

单位

意见

（盖章）

                         年 月  日

附件 3

常州市 2022 年全省百万城乡建设职工职业技能

竞赛工程监理选拔赛报名汇总表

参赛单位：

姓名 身份证号码 年龄 工作单位 证书编号 联系电话